
 
 

 
Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 

Tel 0521 905631 
Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 

PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 
Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

Decreto del Direttore 

 
Il Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche, della Vita e della Sostenibilità Ambientale 

 
VISTO l’art. 13 della L. 341/1990; 

VISTO l’art.1, lettera b della Legge 170/2003; 

VISTO il decreto ministeriale MIUR 29 dicembre 2017 n. 1047 recante “Interventi a favore degli studenti 
universitari” in riferimento al “Fondo per il sostegno dei giovani e piani per l’orientamento” e richiamata 
l’attenzione all’art. 1 (Finalità), art. 3 (Fondo Giovani – Tutorato e attività didattiche integrative) art. 6 
(Disposizioni finali, monitoraggio periodico e finale); 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università di Parma; 

VISTE le delibere del Senato Accademico (del. n. 36 del 26/03/2019) e del Consiglio di Amministrazione 
(del. n. 124 del 28/03/2019) riguardanti la ripartizione del fondo per il sostegno dei giovani e piano per 
l’orientamento – decreto MIUR del 29 dicembre 2017 – art. 3 fondo giovani – tutorato e attività didattiche 
integrative – assegnazione 2017 - A.A. 2019-2020 tenendo conto del numero di studenti iscritti ai corsi di 
laurea ed ai primi tre anni dei corsi di laurea magistrale a ciclo unico nell’anno accademico di riferimento; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 22 maggio 2019 con la quale si approvano le proposte 
dei Presidenti di CdS relativamente alle attività formative che necessitano di attribuzione di attività di 
tutorato e di attività didattiche integrative, il Bando per l’attribuzione degli assegni e la relativa 
pubblicazione ed inoltre di dare mandato al Direttore di nominare, successivamente alla scadenza del 
bando, la Commissione Giudicatrice per la selezione degli studenti;  

VISTO l’avviso di selezione pubblicato il 3 settembre 2019 con scadenza il 16 settembre 2019;  

VISTO il Decreto del Direttore n. 534 del 17 settembre 2019, con il quale è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice; 

VISTO il verbale della Commissione Giudicatrice in data 25 settembre 2019; 

VISTO che i candidati vincitori:  
CARANDINA ANGELICA, in data 4 ottobre 2019, ha rinunciato all’assegno per attività di tutorato e 
all’assegno per attività didattica integrativa; 
DELL’ACCANTERA DAVIDE in data 1° ottobre, ha rinunciato all’assegno per attività di tutorato, mantenendo 
l’assegno per attività didattica-integrativa; 
 
CONSIDERATO che il Bando di selezione TUTSCVSA_01/2019 prevede la possibilità: 
- in caso di rinuncia dei vincitori, dello scorrimento della graduatoria; 
- per quanto riguarda le attività di tutorato, qualora il numero di domande risulti inferiore al numero dei 
posti messi a bando, di proporre a seconda delle indicazioni della Commissione Giudicatrice, ad alcuni o a 
tutti i candidati di incrementare l’impegno previsto, aumentando contestualmente e proporzionalmente il 
compenso, nel rispetto dei limiti indicati dal Senato Accademico; 
SENTITA la Commissione Giudicatrice; 
 



 
 

 
Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 

Tel 0521 905631 
Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 

PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 
Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

SENTITI gli studenti interessati; 
 
VISTO che l’art. 7 del Regolamento interno del Dipartimento prevede che il Direttore del Dipartimento può 
assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza del Consiglio del 
Dipartimento, sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 
 
CONSIDERATO che non è prevista ad oggi alcuna convocazione del Consiglio del Dipartimento  
 

DECRETA 

PER LE ATTIVITÀ DIDATTICHE INTEGRATIVE 

- di autorizzare la ripubblicazione del bando per la copertura dell’assegno relativo all’attività 
didattica integrativa di seguito indicata:   

 

 

PER LE ATTIVITÀ DI TUTORATO 

- di autorizzare lo scorrimento della graduatoria conferendo alla studentessa VOLPI LISA l’assegno di 
365 € per attività di tutorato per il corso di studio di Biotecnologie; 

- di incrementare l’impegno previsto della studentessa BEGHI SOFIA, attribuendole anche l’assegno 
di 365 € per attività di tutorato per il corso di studio di Biologia e applicazioni biomediche; 

 

La graduatoria risulta pertanto cosi aggiornata: 

COGNOME E 
NOME 

Matricola Corso di 
studio/Dottorato di 
appartenenza 

Corso di studio di 
assegnazione 

Periodo attività 
Inizio - fine 

Importo 
assegno * 

Remelli Sara 303059 Dottorato Scienze della 
terra 

Scienze natura e ambiente  1/10/19 – 
30/09/20 

€ 365,00 

Di Punzio 
Giulia 

290157 Dottorato Biotecnologie 
e Bioscienze 

Biologia  1/10/19 – 
30/09/20 

€ 365,00 

Leo Ludovica 290165 Dottorato Fisica Chimica triennale 1/10/19 – 
30/09/20 

€ 365,00 

Pantalone 
Serena 

290158 Dottorato Biotecnologie 
e Bioscienze 

Scienze natura e ambiente  1/10/19 – 
30/09/20 

€ 365,00 

Beghi Sofia 302943 Dottorato Biotecnologie 
e Bioscienze 

Biologia 1/10/19 – 
30/09/20 

€ 365,00 

Attività didattica 
integrativa 

Corso di Studio Periodo Ore Importo 
(omnicomprensivo 
degli oneri di legge) 

Psicobiologia Biologia e applicazioni 
biomediche 

02/03/20-5/06/20 10  € 197 



 
 

 
Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 

Tel 0521 905631 
Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 

PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 
Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

Boito Marta 290289 Dottorato Scienze della 
terra 

Geologia triennale + 
magistrale 

1/10/19 – 
30/09/20 

€ 365,00 

Degiorgi 
Andrea 

303002 Dottorato Biotecnologie 
e Bioscienze 

Scienze Biomolecolari, 
Genomiche e Cellulari e 
Biotecnologie Genomiche, 
Molecolari e Industriali 

1/10/19 – 
30/09/20 

€ 365,00 

Della Marca 
Rossella 

122285 Dottorato 
Matematica (in 
convenzione) 

Chimica triennale  1/10/19 – 
30/09/20 

€ 365,00 

Beghi Sofia 
 
 

302943 Dottorato Biotecnologie 
e Bioscienze 

Biologia e applicazioni 
biomediche  

1/10/19 – 
30/09/20 

€ 365,00 

Volpi Lisa  
 
 

272613 Laurea Magistrale 
Scienze Biomolecolari, 
Genomiche e Cellulari 

Biotecnologie  1/10/19 – 
30/09/20 

€ 365,00 

Bellin Nicolò - Dottorato Biologia 
evoluzionistica ed 
ecologia (iscrizione non 
ancora perfezionata) 

STAR - Ecologia Etologia 
per la conservazione della 
natura 

1/10/19 – 
30/09/20 

€ 365,00 

Giavazzi 
Davide 

301752 Laurea Magistrale 
Chimica 

Chimica triennale 1/10/19 – 
30/09/20 

€ 365,00 

Vergna 
Laura Maria 

307427 Laurea Magistrale 
Biotecnologie 
genomiche, molecolari e 
industriali 

Biotecnologie 1/10/19 – 
30/09/20 

€ 365,00 

* Importo (omnicomprensivo degli oneri di legge) 

 

Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta 
utile. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Prof. Giorgio Dieci 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, ai sensi 

degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

 


		2019-10-21T11:16:35+0200
	IT
	Giorgio Dieci




